
Pag. 1 di 5

ORIGINALE

COMUNE DI BULTEI
Provincia di Sassari

Via Risorgimento, 1 - 07010 Bultei (SS) | Tel. 079/795708
https://www.comune.bultei.ss.it | comunebultei@legpec.it

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 48 del 27/06/2023

Oggetto: Intervento conservativo del murale raffigurante cavalieri e figure femminili dipinto dall’artista Liliano
Cano in via Risorgimento n. 4. Atto di indirizzo.

Il giorno ventisette giugno duemilaventitré, con inizio alle ore 10:12 nella Sala di Giunta, si è riunita la Giunta
Comunale composta dai signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco ARCA DANIELE Si
Vicesindaco MANCA GIANMARIO Si
Assessore RUBATTA MARIO Si
Assessora MUGONI MIRELLA Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Antonio Mastinu.

Presiede la seduta il Sindaco Ing. Daniele Arca il quale, verificato il numero legale dei presenti, mette in discussione
l'argomento in oggetto.



Pag. 2 di 5

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che nel Comune di Bultei è presente un murale, rappresentante cavalieri e figure femminili,
realizzato nell’anno 1996 dall’artista Liliana Cano sulla parete di un’abitazione privata in via Risorgimento n.
4;

Dato atto che la presenza di un murale di un’artista di fama internazionale rappresenta motivo di orgoglio
per la comunità, che ne riconosce e apprezza l’indubbio valore;

Preso atto che il decorso del tempo manifesta i primi segni nell’opera, che presenta alterazioni cromatiche,
cadute di colore e crepe;

Ricordata l’importanza che questa amministrazione assegna alla cultura e alla valorizzazione della storia e
delle tradizioni locali;

Considerato che l’Amministrazione comunale ha interesse a valorizzare l’opera e a preservarne la
conservazione, garantendo allo stesso tempo il decoro di una zona centrale del paese;

Visto il D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, recante “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi
dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”;

Visto, in particolare, il Titolo I della Parte II del suddetto Decreto, riguardante specificamente i “Beni
culturali”;

Dato atto che trattasi di opera di pittura la cui esecuzione risale a meno di 70 anni e pertanto sottratta alla
disciplina di cui al Titolo I della Parte II del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42;

Dato atto che il murale in oggetto non è presente nel catalogo dei beni dichiarati di interesse culturale
tenuto presso il Ministero della Cultura;

Ravvisata la necessità di effettuare un intervento conservativo dell’opera, affidando l’intervento a
restauratore iscritto nell’apposito Elenco dei nominativi abilitati all'esercizio della professione di
restauratore di beni culturali ex art. 182 dlgs 42/2004, tenuto dal Ministero della cultura - Direzione
generale Educazione, ricerca e istituti culturali;

Ritenuto necessario impartire al Responsabile del Servizio Amministrativo gli indirizzi affinché attivi le
procedure necessarie per il restauro del murale rappresentante cavalieri e figure femminili dell’artista
Liliana Cano;

Dato atto che le somme necessarie per l’intervento sono allocate al cap. 3003.3 del Bilancio 2023, che
contiene lo stanziamento di euro 9.000,00, di cui 7.220,00 euro assegnato allo scopo dalla Fondazione di
Sardegna;

Visti:
- il D.lgs. n. 267 del 2000 e, in particolare, l’art. 48;
- la Legge n. 241 del 1990 e ss.mm.ii.;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione favorevole ed unanime espressa in forma palese e per alzata di mano;

DELIBERA

Di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di effettuare un intervento conservativo sul murale realizzato dall’artista Liliano Cano nell’anno 1996 sulla
parete di un’abitazione privata in via Risorgimento n. 4, raffigurante cavalieri e figure femminili, affidando
l’intervento a restauratore iscritto nell’apposito Elenco dei nominativi abilitati all'esercizio della professione



Pag. 3 di 5

di restauratore di beni culturali ex art. 182 dlgs 42/2004, tenuto dal Ministero della cultura - Direzione
generale Educazione, ricerca e istituti culturali;

Di incaricare il Responsabile del Servizio Amministrativo affinché attivi le procedure necessarie per
l’affidamento dell’incarico;

Di dare atto che le somme necessarie per l’intervento sono allocate al cap. 3003.3 del Bilancio 2023, che
contiene lo stanziamento di euro 9.000,00, di cui 7.220,00 euro assegnato allo scopo dalla Fondazione di
Sardegna;

Con successiva e separata votazione, con voti unanimi favorevoli la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del decreto legislativo n. 267/2000 al fine di consentire nel
più breve tempo possibile all’avvio delle procedure di restauro del murale.



Pag. 4 di 5

Letto, approvato e sottoscritto.

Il Sindaco
Ing. Daniele Arca

Firmato Digitalmente

Il Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu
Firmato Digitalmente

***

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 27/06/2023

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Giovanna Puseddu

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta di deliberazione si esprime parere Favorevole.

Bultei, 27/06/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Raimonda Paoni



Pag. 5 di 5

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 27/06/2023 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Bultei,

Segretario Comunale
Dott. Antonio Mastinu


		2023-07-28T10:04:37+0200
	Daniele Arca


		2023-08-01T17:06:55+0200
	MASTINU ANTONIO


		2023-08-01T17:07:46+0200
	MASTINU ANTONIO


		2023-08-01T17:08:37+0200
	MASTINU ANTONIO




